



Funded by
UK Government



Returning to India Information Leaflet



WHAT ASSISTANCE CAN BE PROVIDED?

Pre-Departure Information:

- Returning individuals whilst in the UK can contact IRARA to discuss reintegration options in India.

Assistance on Arrival:

- Meet & Greet at the airport.
- Accommodation for up to five nights.
- Onward transportation to an address in-country.
- Care / hygiene packs.
- Covid-19 testing (if required).
- Cash assistance to meet immediate needs.

In-Country Support:

- Assistance with tracing and reuniting with family.
- Support with in-country documentation.
- Signposting to local services.
- Support with accessing local health services.
- Mental wellbeing and counselling (if required).

Economic assistance:

- Support with accessing the job market.
- Support with setting up a business.
- Support with accessing vocational training or further education.
- Access to an Education and Entrepreneurship Fund.
- Assistance with legal migration opportunities.

Who can get Support?

If you are an Indian national and have been returned to India or will be returned from the United Kingdom, IRARA can help you rebuild your life in India.

This support is available for up to 18 months following your return to India.



How to access support?

If you are currently in the UK, contact the UK IRARA office using the details below.

If you have already returned to India, please contact the IRARA representative in New Delhi using the details below.

About the Programme:

The Home Office Reintegration Programme assists the return and reintegration of those who have no legal right to remain in the United Kingdom.

The programme offers a wide range of services, providing assistance on arrival and longer-term support for persons returning to India.

About IRARA & DAJI

IRARA's trusted partner in India is DAJI. The Development and Justice Initiative (DAJI) is a Delhi-based charitable trust that works with marginalized, displaced, and disenfranchised communities to empower them to access rights, services and protect their freedoms. Together we deliver expert, tailored reintegration initiatives for those returning to India.

Contact information in India:

DAJI: G - 1369, First Floor, Chittranjan Park, Near CR Park Market 2 Kalkaji, New Delhi - 110019 **DAJI opening hours:** Mon to Fri 10am to 6pm

Email: reintegration@irara.org

Tel: +91 11460 24159 or +91 96250 03532

IRARA in the UK (24hrs):

Tel: +44 (0)1433 627 247

Email: reintegration@irara.org



SCAN ME



Supporting
Safety
Security
Dignity

www.irara.org



Funded by
UK Government



भारत लौटने के लिए सूचना पत्रक



कौन कौन सी सहायता दी जा सकती है?

पूर्व प्रस्थान सूचनारू

- यूके में रहने के दौरान लौटने वाले भारतीय रीडिंटेगरेषन (पुनः एकीकरण) (भारत में सहायताय स्वास्थ्य जीविका, व्यापार, ट्रेनिंग आदि) विकल्पों पर चर्चा करने के लिए इरारा से संपर्क कर सकते हैं।

आगमन पर सहायतारू

- एयरपोर्ट पर स्वागत और अधिकारियों मिलना ।
- 1 च रातों तक के लिए आवास ।
- भारत में एक पते तक पहुंचने के लिए परिवहन ।
- देखभाल ६ स्वच्छता पैक ।
- कोविड-19 टेस्ट (यदि आवश्यक हो) ।
- तत्काल जरूरतों को पूरा करने के लिए नकद (कैश) सहायता ।

देश के भीतर सहायतारू

- परिवार ढूंढने में और परिवार के साथ पुनः मिलन में सहायता ।
- भारत में पहचान पत्र, दस्तावेज इत्यादि में सहायता
- स्थानीय सेवाओं तक पहुंचने में सहायता ।
- स्थानीय स्वास्थ्य सेवाओं तक पहुंचने में सहायता ।
- मानसिक स्वास्थ्य और परामर्श (यदि आवश्यक हो) ।

आर्थिक सहायतारू

- नौकरी ढूंढने में सहायता ।
- व्यवसाय स्थापित करने में सहायता ।
- व्यावसायिक प्रशिक्षण या आगे की शिक्षा प्राप्त करने में सहायता ।
- शिक्षा और उद्योग शुरू करने के लिए आर्थिक सहायता ।
- कानूनी प्रवास के अवसरों में सहायता ।

कैसे मिल सकता है समर्थन?

यदि आप एक भारतीय नागरिक हैं और आपको भारत वापस भेजा गया या यूके से वापस भेजा जाएगा, तो इरारा आपको भारत में अपने जीवन के पुनः निर्माण में मदद कर सकता है।

यह समर्थन आपके भारत लौटने के बाद 18 महीनों तक के लिए उपलब्ध है।

समर्थन कैसे प्राप्त करें?

यदि आप अभी यूके में हैं, तो नीचे दिए गए विवरण का उपयोग करके यूके इरारा कार्यालय से संपर्क करें।

यदि आप पहले ही भारत लौट चुके हैं, तो कृपया नीचे दिए गए विवरण का उपयोग करके नई दिल्ली में इरारा प्रतिनिधि से संपर्क करें।



कार्यक्रम के बारे में

गृह कार्यालय रीडिंटेगरेषन कार्यक्रम उन लोगों की वापसी और रीडिंटेगरेषन में सहायता करता है जिनके पास युनाइटेड किंगडम में रहने का कोई कानूनी अधिकार नहीं है। यह कार्यक्रम सेवाओं की एक विस्तृत श्रृंखला प्रदान करता है, आगमन पर सहायता प्रदान करता है और भारत लौटने वाले व्यक्तियों के लिए दीर्घकालिक सहायता प्रदान करता है।

इरारा (IRARA) और दाजी (DAJI) के बारे में

भारत में इरारा का विष्वसनीय भागीदार दाजी है। द डेवलपमेंट एंड जस्टिस इनिशिएटिव (DAJI) दिल्ली स्थित एक चौरिटेबल ट्रस्ट है जो हाषिए पर पड़े, विस्थापित और वंचित समुदायों के साथ काम करता है ताकि उन्हें अधिकारों, सेवाओं तक पहुंचने और उनकी स्वतंत्रता की रक्षा करने के लिए सक्षम बनाया जा सके। साथ मिलकर हम भारत लौटने वालों के लिए विशेषज्ञ और अनुकूलित पूर्णएकीकरण पहल प्रदान करते हैं।

भारत में संपर्क जानकारीरू

DAJI: G & 1369, पहली मंजिल, चितरंजन पार्क, CR पार्क मार्केट नंबर 2 के पास, कालकाजी, नई दिल्ली – 110019. **खुलने का समय:** सोमवार से पुक्रवार सुबह 10 बजे से शाम 6 बजे तक

Email: reintegration@irara.org

Tel: + 91 11460 24159 or +91 96250 03532

IRARA in the UK:

Tel: +44 (0)1433 627 247

Email: reintegration@irara.org



SCAN ME

www.irara.org